
 

 

 

 

 

 

 
All’Albo dell’Istituto  

Al sito web dell’Istituto  
Agli Atti  

 
 

PROGETTO “Insegnami nel modo in cui io imparo. Linguaggi e metodologie inclusive per le 
competenze di base” Codice 10.2.2A – FSE PON – CA – 2017 – 240 

CUP C24C1700019007 
 
 
 OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – 
Competenze e Ambienti di apprendimento” 2014-2020. Avviso Pubblico AOODGEFID/Prot. 
1953 del 21 febbraio 2017 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2. Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  
Determina avvio procedura per la selezione di ESPERTO ESTERNO (MADRELINGUA) 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 
professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 
Strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo;  
TENUTO conto che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei 
principi di trasparenza;  
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

Scuola Media Statale "S.G.BOSCO"
C.F. 81002930618 C.M. CEMM10800G
SEGR - SEGRETERIA

Prot. 0002263/U del 29/06/2018 08:58:47



 

 

 

 

 

 

 
 
VISTO l'Avviso pubblico prot. 1953 del 21 febbraio 2017 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base; 
VISTE le Precisazioni e Chiarimenti per la partecipazione alle Azioni (prot. 3166 del 20 marzo 
2017); 
VISTE le ulteriori Precisazioni per l’Avviso n. 1953 “Competenze di Base” (prot. 4232 del 21 
aprile 2017); 
VISTO il Manuale di Avvio Progetto (prot. 3577 del 23 febbraio 2018); 
VISTA la nota di autorizzazione del MIUR Prot.n. 38445 del 29/12/2017 della proposta 
formativa “Insegnami nel modo in cui io imparo. Linguaggi e metodologie inclusive per le 
competenze di base” Codice 10.2.2A–FSE PON–CA–2017–240  a valere sull’ Obiettivo Specifico 
10.2 per l’importo di € 44.905,20  
VISTA l’autorizzazione progetto nota MIUR Prot. n. AOODGEFID /195 del 10/01/2018 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020;  
VISTA la nota ministeriale prot. 34815 del 2 agosto 2017 avente per oggetto Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale 
“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti e parità 
di trattamento;  
VISTE le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria di cui alla nota prot. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative 
integrazioni fornite con nota MIUR.AOODGEFID prot. 31732 del 25/7/2017;  
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europeo 2014-2020 (Edizione 2018) prot. 1498 del 09 febbraio 2018; 
VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei docenti del verbale n. 6 del 16/03/2017  relativa 
all'approvazione del progetto“Insegnami nel modo in cui io imparo. Linguaggi e metodologie 
inclusive per le competenze di base”; 
VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del verbale n. 7 del 16/03/2017  relativa 
all'approvazione del progetto“Insegnami nel modo in cui io imparo. Linguaggi e metodologie 
inclusive per le competenze di base”; 
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto del 17/01/2018 di assunzione al bilancio del 
finanziamento relativo al progetto “Insegnami nel modo in cui io imparo. Linguaggi e 
metodologie inclusive per le competenze di base”; 
VISTE le delibere n. 2  del Collegio dei Docenti del 15/01/2018 e n° 2 del Consiglio di Istituto 
del 17/01/2018 per i criteri per la selezione delle figure professionali  



 

 

 

 

 

 

VISTA  la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 15/01/2018 relativa al formale 
inserimento del progetto “Insegnami nel modo in cui io imparo. Linguaggi e metodologie 
inclusive per le competenze di base” nel PTOF che sarà aggiornato nell’a.s. 2018-2019;  
VISTO il bando pubblicato da questa istituzione scolastica Prot. 0001947/U del 01/06/2018; 
CONSIDERATO l’esito della procedura di selezione interna, verbale della commissione per la 
valutazione dei curricula delle figure richieste prot. n.2231-IV.5 del 26/06/2018; 
VISTO che la procedura di selezione interna relativamente all' Esperto PON del modulo “Para 
descubrir Napoles española” non è andata a buon fine per numero di candidature pari a 0;  
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di tale figura; 
 

DETERMINA 
l’avvio del bando per il conferimento di n°1 incarico di ESPERTO ESTERNO MADRELINGUA, 
relativo il seguente modulo formativo previsto dal progetto ““Insegnami nel modo in cui io 
imparo. Linguaggi e metodologie inclusive per le competenze di base” Codice 10.2.2A–FSE 
PON–CA–2017–240 
 

Lingua 
Straniera 

Para descubrir Napoles 
española 

30 Alunni di classe 
terza 

Ottobre 2018 – 
Gennaio 2019 

 
Descrizione dell’esperto 
 
 
Lingua 
Straniera 
(Spagnolo) 

 
Para descubris Nàpoles 
española 

Docente “madre lingua”, vale a dire  
cittadino straniero o italiano che, per 
derivazione familiare o vissuto 
linguistico, abbia le competenze 
linguistiche ricettive e produttive tali da 
garantire la piena padronanza della 
lingua straniera oggetto del percorso 
formativo e che quindi documenti:  
a) di aver seguito il corso di studi e 
conseguito i relativi titoli (dalla 
istruzione primaria alla laurea) nel 
Paese straniero la cui lingua è oggetto 
del percorso formativo;  

oppure 
b) di aver seguito il corso di studi e 
conseguito i relativi titoli (dalla 
istruzione primaria al diploma) nel 
Paese straniero la cui lingua è oggetto 
del percorso formativo e di essere in 
possesso di laurea anche conseguita in 
un Paese diverso da quello in cui è stato 
conseguito il diploma.  
 
Nel caso di cui al punto b), la laurea deve 

essere, obbligatoriamente, 
accompagnata da certificazione coerente 
con il QCER “Quadro comune europeo di 

riferimento per le lingue” rilasciata da 
uno degli Enti Certificatori riconosciuti 

internazionalmente qualora non si tratti 

 Docente Madrelingua di SPAGNOLO 
 Certificazioni informatiche 
 Titoli di studio conseguiti nel Paese 

straniero la cui lingua è oggetto del 
percorso formativo 

 
 



 

 

 

 

 

 

di laurea specifica in lingue e letterature 
straniere. 

 
Il madrelingua dovrà altresì essere in 
possesso di Certificazione informatica.  
 

 
 
Valutazione dei titoli 
 

TITOLI CULTURALI (Max 50 punti) 
DIPLOMA DI LAUREA 
 
Requisito obbligatorio 
 
Se la laurea è stata conseguita in 
un Paese diverso da quello in cui 

è stato conseguito il diploma, 
deve essere, obbligatoriamente, 
accompagnata da certificazione 
coerente con il QCER “Quadro 

comune europeo di riferimento 
per le lingue” rilasciata da uno 

degli Enti Certificatori 
riconosciuti internazionalmente, 

(nel caso in cui non si tratti di 
laurea specifica in lingue e 

letterature straniere). 
 

Lauree quinquennali 
 
Fino a 100 : 4 punti 
Da 101 a 105 : 6 punti 
Da 106 a 110 : 8 punti 
110 e lode : 10 punti 

MAX 10 punti 

ULTERIORE TITOLO DI LAUREA 
 

 
Si valuta 1 solo titolo  
 

5 punti 

DOTTORATO DI RICERCA Si valuta 1 solo Dottorato 
 

5 punti 

MASTER/PERFEZIONAMENTO/ 
ABILITAZIONE 
 
 

Si valutano solo Corsi annuali o corrispondenti a 
1500h/60cfu 
 
Master : 5 punti 
Abilitazione all’insegnamento: 4 punti 
Perfezionamento : 3 punti 
 

Max 10 punti 

CERTIFICAZIONI  
LINGUISTICHE 
 

Si valutano max 5 certificazioni 
 
(1 punto per certificato) 
 

Max 5 punti 

CERTIFICAZIONI 
INFORMATICHE 
 

Si valutano max 2 certificati  
 
(2 punti per certificato) 

Max 4 punti 



 

 

 

 

 

 

Requisito obbligatorio 
 

 

Corsi di aggiornamento, corsi di 
formazione, workshop e simili 

Si valutano solo attestati coerenti con il modulo, 
rilasciati da MIUR, USR, SCUOLE ed ENTI 
ACCREDITATI MIUR 
 
Si valutano max 2 certificati (1 punto per ogni 
certificato) 
 

Max 2 punti 

PUBBLICAZIONI Si valutano solo pubblicazioni inerenti o comunque 
affini con la tematica del modulo 
 
Max 3 pubblicazioni (3 punti per ciascuna 
pubblicazione) 
 

Max 9 punti 

TITOLI PROFESSIONALI (max 25 punti) 
ESPERIENZE  IN PROGETTI 
EXTRACURRICOLARI  DI LINGUA 
STRANIERA 
 

2 punto per ciascuna esperienza 
 
Si valutano max 5 esperienze 

Max 10 punti 

ESPERIENZE  IN PROGETTI 
EXTRACURRICOLARI NON COERENTI 
CON IL MODULO 
 

1 punti per ciascuna esperienza 
 
Si valutano max 5 esperienze 

Max 5 punti 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
LINGUISTICHE NEL MONDO DEL 
LAVORO 

2 punto per ciascuna esperienza 
coerente almeno annuale 
1 punto per ciascuna esperienza 
coerente inferiore a un anno 
 
Si valutano max 5 esperienze 

Max 10 punti 

TITOLI CULTURALI 50 PUNTI + TITOLI PROFESSIONALI 25 PUNTI = MAX 75 PUNTI 

 
Art. 1 – Le   premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  
 
Art. 2 – L’importo è di €. 70,00/h per n. 30 ore onnicomprensivo;  
 
Art. 3 – Le attività formative saranno espletate secondo un cronoprogramma stabilito dal 
Dirigente scolastico;  
 
Art. 4 – Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la 
comparazione di curricula, tenendo conto della griglia indicata nella presente determina;  
 
Art. 5 – Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 è il Dirigente 
scolastico pro-tempore Michele Di Martino. 

                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                              Michele Di Martino 


		2018-06-28T13:41:52+0200
	DI MARTINO MICHELE




